Mulieres tam à vicinis co-gnoscenda.

Ανν

GLOSSAE PRIMAE PARTE XI

172

Ἄννῳ θηλυτράῳ τὰς ἡρστεves ὅδε οἰστοι.
Laudo ex fœminis, qua mares minime norunt.

11 ¶ Ideoquē Arigeus Lacedæmonius quibusdam laudantibus non suas, ſed quasdam Arigeus. ex vxoribus alienis: Per deos (inquit) devxoribus aliorum nihil temerē dicendum eſt: ipsas enim propterea ignorari decet, quales ſint, praterquam ab iis, quibuscum viuunt: vt tradit Plutarchus in Apophthegmatis Laconicis. Sed & Euboïdas, vii quidam Lacedæmonius, quosdam audiens vxorem alienam laudantes, non approbabat, quod diceret, nullum omnino verbum de mulierib⁹ ingenio ab externis eſe faciendum: vt teſtis eſt idem Plutarchus: tanquam ſcilicet fœminam ab aliis agnisci, quām à maritis, & parentibus, gradum aliquem faceret ad impudicitiam: aut parum pudica videretur, de qua viri vel cum laude loquerentur: fed ea demum ſumma matronalis pudicitia laus haberetur, ſi mulier adeo domi concluſa viueret, vt nullus eſſet, qui de ea vel bene loqui poſſet. Nam & qui laudat alienam vxorem, videtur habere cognitam, cuius ipſe laudes prædicat: quod quidem detrahit pudori fœminco. Parthi, vt ſcribit Iuſtinus libr. 41. fœminis non conuiua tantum, verū etiam conſpectum virorum interdicunt. Quod & noſtra tempeſtate Itali maxima ex parte obſeruant. Auguſtus Caſar filiam, & neptes extraneorum cœtu adeo prohibuit, vt Lucio Tycinio claro iuueni ſcripſerit, parum modeste feciſſe cum, quod filiam ſuam Baias ſalutatum veſiſſet. Autor Tranquillus.

Parthi fœminis conſpectum interdicunt.
Itali quoque Auguſtus filias & neptes cœtu extraneorum prohibuit.

12 ¶ Sed vtcunque ſit de fama & nomine (nec enim hoc loco meam interpono ſententiam) de corpore tamen inter omnes conuenit, vt domi contineri, non etiam foris euagari debeat. Vnde diuinus ille poëta, Ode 127. Vxor, inquit, tua in lateribus do muſ tua. Et Diuus Paulus 1. ad Timotheum 5. non facit ius mulieribus, præſertim viduis, circumēundi domos. Et Nazanzenus in illis ipſis Documentis virginum: *Μηδὲ οὐδεὶς βέβαιος πάντοι, μηδὲ προπτεῖας.*

Id eſt,

Neque domibus extermis aſideas, neque mensis. Et alibi in eo carmine, quod Elegis verbiſ contra mulieres ornatas Græcē compoſuit, in eam quoque ſententiam:

Ο τρόπῳ δὲ γυναικί, τὸ πίμου, ψικαδέ μίνυνδι
γλάσσα, καὶ δέοις προσλατέδη λοισίς,
ἴσῃ τὸ ἀλανετή τε, τὸ γαρ γέρας δὲ γυναικῶν,
δικαῖος φίτα νέανδη, σικᾶς ἀλενέμανα.

Χάλεπις λεοντὰ φέρει, καὶ ὄμακον, μὴ παρθένος,
Μηδὲ πόδεν προβύντων πολλάκις ἔχει.

Mos eſt mulieribus (res pretioſa) domi manere

Plurimum, & diuinis alloqui ſermonibus,

Telāque fuſoque (hoc enim munus eſt mulierum)

Ancillis opera diſtribuere, ſeruos vitare,

Labi vincula ferre, & oculis atque gemis.

Neque pedem extra vestibula ſepe habere.

Et rurſum in ſuo illo Monitorio mulierem alloquens:

Μὴ πόλιν εἰς προσύρων τεμένη πόδες, μηδὲ ἐπὶ τέρψιν,

πειδήμονος καὶ ἀποστολῆς διέγυρη, ἢ γαρ ἔρευθρος

Αἰρεῖς καὶ πλάνησι, τὰ δὲ ὄμακτα ὄμακτοι μάρτιοι,

Ἄθλος δὲ ὀχυρώδης, πεντέτης λεκίσιον.

Id eſt ad verbum:

Non mulierem extra vestibula mitte pedem, neque ad deleſationem

Popularem, & immodeſtam turbam: hec enim pudorem

Auerſt & prudentibus, oculos verò oculis miſcat.

Pudor enim abiens, omnium genitor malorum eſt.

Et post pauca: A maliſ

Όνος τοι πόλις δὲ καὶ ἀλοτα, μὴ δὲ ὄρασθι

Ἄλοις, οὐ πονοις (εὐφροσύνη, οὐδὲ ἐρημοι).

Domus tibi urbs eſt, & nemora, non videarīs

F 4

IN DECIMAM LEG. CONVVB.

Ab alijs, quād affinibus temperantibus, atque sacerdote.

- 13 ¶ Alius poëta, sed ethnicus, Menander apud Stobæum in Præceptis nuptialibus:
- τὸς δὲ γαμετὸς ὅρος ὑπερβαῖνεις γυναικῶν
Διὰ τὴν αὐλάν. τέσσες γέρας αὐλή θύρα
Ἐλευθέρης γυναικί νεόνεις δίκαια.
Τὸ δὲ ἐπιθύμητο, εἴ τε τὴν ὁδὸν τρέχειν
Ἐτι καὶ σφρένειν, λιώσις εἰς ἔρων, πόδη.
Id est, ex traductione Conradi Gefneri:
Excedit, ὡς mulier, limites uxoris
Per atrium. Nam vestibuli fores, ultra
Domum esse ab ingenua matrona existimantur.
Vlterius autem persequi, εἰς in viam currere,
Canis est opus, idque comicii affecti, δι Rhode.
Sed & idem in eodem loco:
Ἐνθος μένσταν τὴν γυναικί ἀνατελεῖσθαι
Ἐθάλυ, Θυγάτερε δὲ ἀστεῖα τὸ μαθεός.
Intus manere mulierem oportet
Bonam: egredientes autem foras, nullius pretij sunt.
Ante hos Homerus in Hymno Veneris, tradit Palladem docuisse pulchra opera in domibus.
Ἄλλο τε παρθενᾶς ἀπειλοχός φύει μέραστοι
Ἄλλας ἔργον ἐπιδιάσηει.—
Et Achilles Euripideus in Iphigenia in Aulide, de femina loquens:
Maneat (inquit) domi: pudicam enim decet pudor. Ita enim scribit:
Μετέωρα λατέοντα, σεμνὰ γέρα σεμνύνεται.
Et Macaria apud eundem in Heraclidis, posteaquam illud dixit:
Γυναικὶ γέρα στήν τε, ηγετὸν τὸ σωφρονεῦ
Καλλιστοῦ. — (quod nos alibi ad aliud citauimus) continuo illud subiungit:
— Κατόπιν δὲ ἡσυχοῦ μέντη δύσμων.
Mulieri enim silentium est modestia
Pulcherrimum: intus vero tacitam manere domi.
Et est Senarius Græcus in eam sententiam:
Γυναικὸς ἐθῆται διὰ τὸδέ οἰδαν.
Aedes suas seruasse, uxoris est bone.

- 14 ¶ Galenus lib. 11. de Vslu partium, scribit fœmininum genus non postulasse pilos in facie sibi aduersus frigora auxiliaturos, quod sub teſto maximam vitæ partem exigere debeat. Et Chrysostomus in Epistolam Pauli ad Timotheum, Homilia 10. moneret matres, ut current sollicitè, vt filii domi sint iugiter. Et in 60. in Ioannem Homilia scribit mulieris esse, domi philosophari, aut ut alij vertunt, domi tāquam in quadam philosophia gymnasio sedere. Et li. de Sacerdotio 3. Virginem (inquit) oportet vnde cunque tanquam muro circunseptam esse, ac toto anno perraro domo egredi: idque demum cum inexcusabiles ac necessaria cause virgeunt. Et paulò antē: Virginem non conuenit neque frequentes, neque superuacuas inambulationes agere. Ac rursus: Neque ei licet frequenter in forum descendere: neque si quando eō descenderit, occurrentium oculis conspicua esse cogitur. Diuus quoque Ambrosius in Lucam libr. 2. Discite (ait) virginēs non circuncursare per alienas aedes, non demorari in plateis, non aliquos in publico miscere sermones. Quam sententiam citat ē nostris Matthæus Afflict. in Constitutione Siciliæ incip, mulieres. Idem Ambrosius libr. 2. de Virginibus, loquens de virginē Maria: Prodire (inquit) domo nescia, nisi cum ad ecclesiā conueniret: & hoc ipsum cum parentibus aut propinquis. Sed & idem libr. epist. 8. epistola 64. expendit ex sacris literis, Mariam ipsam fuisse domi repartam, cum ad eam Gabriel venit. Et hoc quoque idem

annot

GLOSSAE PRIMAE PARS X.

173

annotat in alio loco, quem postea citabimus, cūm de gynæceo loquemur. Quin & ipse quoque, in libr. de Arca Noe, c. 13. scribit, diem ad virum referri, noctem ad Dies ad uirū, mulierem. Quoniam ille (inquit) aētu publico sit clarior, ista obscurior, tanquam noctis ad foeminae reseretur.

De eadem re.
Esaū cur à patre, Iacob à matre dilectus.
vir actiuam uitam, mulier cōtemplatiuā res prestat.

- 25 ¶ Ad quod etiam referendum est, quod sacræ literæ perhibent Esaū à patre, Iacob verò à matre dilectum: per hanc dilectionis amborum, ac fratribus differentiam, vnius videlicet à patre, alterius à matre, actiuam ac contemplatiuam vitam insinuari. Nam etsi vir muliere præstantior est, vt latè suprà diximus, & comprobavimus, actiuam tamen vita per viri, contemplatiuam vero per mulieris proprietatem quodam modo intelligitur. Est quippe viri officium extera quædam negotiatio, similis prædicto & actiuo intellectui, qualis fuit ipsius Esaū, qui, vt eadem scriptura recenset, venator erat, & agricola, id est, vt interpretatur glossa, quam interlinearem vocant, exercens exterias actiones. Mulieris autem proprium est adinstar memoriae, vt intus immota sedeat, sicut Iacob, qui fuit vir simplex, habitans in tabernaculis, & ob id Israël, id est, videns Deum dicitur: qualis certè contemplatiu hominis mens, atque intellectus est, vt etiam annotauit Eusebius lib. Præparationis Euangelicæ 11. cap. 4. Dilectio igitur Esaū à patre, vitam actiuam: dilectio vero Iacob à matre, contemplatiuam refert, quod & scitissimè quidem, & elegantissimè, vt catena omnia scribit Carolus Bottillius in questionibus Theologicis, libr. 6. Sed & Diuus Thomas Aquinas in opusculo de Sacramento altaris, c. 7. posteaquam traxit ad figuram sacramenti altaris, illud quod scribitur Genes 27. c. de benedictione Iacob, in qua decepti sunt sensus Isaac, putatis sentire Esaū, dum, sentit similitudinem eius, qui velatus erat Iacob, hæc ferme subdit: Scendum quid in illa figura Dominici corporis quatuor erant personæ, Isaac, & Rebecca, & Iacob, & Esaū: quasi masculus, & fœmina significant duas naturas in nobis, scilicet corpus, & animam: masculus qui magis solet esse manifestus, & exterioribus plus intendit, significat hominem exteriorem, id est, corpus cum suis sensibus: fœmina quæ domi residet, & familiam regit, hominem interiorem, id est, animam, quæ salutis suæ, & aliorum gerit curam, & cetera quæ sequuntur.

- 16 ¶ Et vt istud rursum autoritate externorum, ethnoricumque hominum comprehendimus. Non aliud exprimere voluit Phidias illustris ille pictor, qui Elenisibus Venetiis testudinem calcantem pinxit: eo symbolo, veluti tacita ambage, indicans mulierum esse munus, δικησίαν, ηγετὸν τὸ σωφρονεῦ, id est, ædium custodiā, & silentium. Autor Plutarchus in Præceptis conubialibus, c. 33. & in lib. de Iside & Osiride, & meminit Stobæus, Serm. 72. & Pausanias lib. 6. Et id quoque attigisse videtur Tibullus libr. 3. Elegia item 3. illo versu,

Et faueas concha Cypria recta tua.

Id quod tamen prætermisit interpres. Et Papinius lib. Syluarum 1. in Epithalamio Statij locus ani maduerfus.

Hec & cœruleis mecum consurgere digna
Fluctibus, & nostra potuit confidere concha.

Quo in loco Domitius id alio transfert. Et iterum libr. 3. eiusdem operis in Coma Earini:

Ita, dabit cursus mitis Cytherea secundos,
Placabilique Notos: fors & de pube timenda
Transferet, inque sua ducet super aquora concha.

Ethinc Martialis libr. 2. in Gallum vocat conchas Cytheriacas, id est, Venereas: Martialis locus animaduerfus.

Leyior & conchis Galle Cytheriacis.
Vbi & hoc silenter præterierunt interpres, alias oculatissimi. Sed & Propertius sus.

concham Erycinam appellat:

F 5

IN DECIMAM LEG. CONNVB

Ef venit è rubro concha Erycina mari.

Et ante hos omnes Plautus in Rudente, de ipsa Venere loquutus

*Plant locu*s* a*z* Et ante nos *climes* *Prædictus* *in*
nimaduersus. Te ex *concha natam esse autem* *ant**

Vbi & quatuor interpres huius rei non meminerunt. Et aliquid à Plinio, veluti transenter, libr. 9. cap. 25. traditur, qui tamen locus mendosus est. De ea autem Phidiae pictura Alciatus noster in Emblematis hoc quoque repousit:

Alma Venus, quænam hæc facies? quid denotat illa?

Testudo, molli quam pede Diua premis

Ac sic effinxit Phidias, sexumque ref

Fœmineum nostra iussit ab effigie.

Quódque manere domi, & tacitas a

Supposuit pedibus talia signa meis.
Quanquam scio, Placiadem aliam eius rei rationem afferre libr. Mythologiarum
2. ex autoritate Iuba in physiolog. nempe quod testudo toto corpore simul aper-
to in coitu misceatur.

17 ¶ Sed & Plutarchus ipse (vt ad eum reuertamur) paulò antè scriperat Aegyptis
De eadem re. mulieribus non vti calciamentis , patrium morem fuisse , vt se domi continerent.
Aegyptie mu Subditque mox , Ac pleraque foeminae , si auratos calceos , & armillas , & femora-
lieres calceas adimas , purpuramque , & margaritas , domi manerent. Macrobius libr. Saturn.
mentis non ue-
tuntur. 7.c.i. tradit, Parthos folere cum concubinis , non cum coniugibus inire conuiuia ,
Parthi cù con- tanquam has & in vulgus prodire & lasciuire quoque , illas non nisi domi abditas
cubinis , non cù tueri deceat rectum pudorem. Cui concinuit & Iustinus , quo loco suprà citauimus ,
xoribus conui- nume. ii. ne id repetamus. Sed vt iterum Plutarchum resumamus , is sanè Proble-
uia inuenit. maton Rom. c. 100. refutis est , Romanos maribus nono die , foeminas octauo nomi-
Maribus 9. na imponere consueuisse. Cuius rei cùm multas causas subiiciat , hanc quoque in-
die , foeminis 8. ter alias esse dicit , quòd in numeris nouenarius primus est tetragonus ab impari &
nomina imp- perfecto ternario. Octonarius autem primus cubus à binario numero , quem parem
nebantur. esse cōstat. Oporter autem quadrangulum esse & imparem & perfectum : Vxorem
autem , sicut cubum , stabilem , & domum servantem , & immobilem. Hęc ibi. Se-
necca autem in laudem sua materterae , scribit eam per 16. annos , quibus maritus
ipsius Aegyptum obtinuit , nunquam in publico fuisse conspictam , neminem pro-
vincialium in domum suam admisisse. Itaque loquax (inquit) & ingeniosa in con-
tumelias Praefectorum prouincia , in qua etiam vitauerunt quidam culpm , non
effugerunt infamiam , veluti vnicum sanctitatis exemplum suscepit.

¹⁸ ¶ Theognidis quoque sententia est in eam re

Ἐγθαίρεω δὲ γυναικα τερπίσθομον, αὐτῷα τε μάργου.

Odi vero mulierem circuncursantem, & virum

Et Epicharmi apud Stobaeum , Sermone 67

Ἐτ δὲ τοὺς φιλέξοδού τε τοὺς λαθεύ, τοὺς μάτ.

Quibus significatur, quod si vxorem duxeris frequenter domo exeuntem, loquacem, & suptuosa: nō vxorentur te habitum, sed instrūtū per vitam infortunium.

Et Sceledrus Plautinus in Milite:

--Te alloquor (ait) viti probrique pl

Quæ circum vicinos vages.—

*vīrum in fœ-
minam mutari
in somnis quid
significet.
Minerua in
fomnis uisa.
Mulieres olym-* Artemidorus autem Daldianus libr. de Interpretatione somniorum i.c. 52. Si quis (inquit) se in mulierem transmutari somniet, diutini malum est, & maximè Rēmp administranti. Nam vt plurimū mulieres sunt domus custodes, & intra rectūm seruantes, ideoque id somnium, omni magistratu eum exxit, qui id videt. Et libr. 2.c.35. Minerua, ait, in somnis visa, bona est vxorem ducere volentibus: pudican enim, & domus custodient, vxorem futuram esse præfigit. Pausanias libr. 5 tractat Olympiae olim latam legem fuisse, ne mulieres ad Olympica certamina, spēctant

GLOSSAE PRIMAE PARS X.

174

Etandi gratia accederent. Hanc autem pœnam, prævaricantibus eam, constitutam
fuisse, ut è Typeo monte prærupto precipitarentur. Et hoc alludens Papinius lib.
1. Thebaidos, ita cecinuit:

--Exclusæque expectant præmia matres.

Quo in loco Laetantius Firmianus, siue alius (quod magis credo) interpres quidem doctissimus, hoc quoque ipsum annotauit. Sed & cius moris meminerunt Menander Rhetor, & Valerius Maximus libr.8.c.16. codémque vlti. in fin. & nos alibi mentionem quoque huius rei fecimus, videlicet in leg. 4. connub. numer. 37. incip. sed quod de certaminibus.

¶ Et sanè illud certum est, Romanas quondam mulieres velut patrio instituto
fese domi continere solitas. Quod vel hinc facilè coniectari est, quod C. Sulpitius
Gallus vxorem dimiserit, quoniam eam capite apero foris versatam cognouerat.
Et Q. Antistius idcirco repudiasse vxorem dicitur, quod illam in publico, cum
quadam libertina vulgari loquentem viderat. Publius quoque Sempronius So-
phus, coniugem repudiij nota affecit, quoniam se ignorantie ludos spectasset. Quo-
rum testis est Valerius libr. 6. Rerum memorabilium, c. 3. Et praterea Sulpitius ac
Sempronij, Plutarchus in Problematis, c. 13. Sed & hoc aperte ostendit Cornelius
Tacitus & Historicus, & Orator clarissimus, in eo libro, quem de Claris Orato-
ribus scriptum reliquit, cùm de priscis Romanis loquens, Iampridem, ait, suus
cuique filius ex casta parente natus, non in cella emptæ nutritiæ, sed gremio ac
sinu matris educabatur: cuius præcipua laus erat tueri domum, & inservire liberis.
Hac Tacitus.

20 ¶ Ex quibus & illud factum videri potest, quod apud Tullium libr. 3. de Oratore, L. Crassus Orator ita dicit: Equidem cum audio socrum meam Læliam (facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem conseruant, quod multorum sermonis expertes ea tenent semper, que prima didicierunt) sed eam sic audio, ut Plautum mihi & Nævium videar audire. A quo non admodum distat, quod scribit Plinius Iunior libr. Epist. i. ad Euritum, de epistolis vxoris Pompeij Saturnini, Legit (inquit) mihi nuper epistolas, quas vxoris esse dicbat, Plautum vel Terentium metro solutum legi credidi. Hanc autem mulierum Romanarum consuetudinem Constantinus Augustum vna cum colonia ex urbe Roma Constantinopolim transtulisse putat Philephus, in ea epistola, quam eleganter scripsit ad Laurentium Medicem, de differentia sermonis Latinorum & Literalis: Quoniam nobiles illæ Constantinopolitanæ mulieres, ut ille ipse refert, pro vetere quadam more semper se domi continerent, neque interdiu vñquam egredierentur.

¶ Quanquam dici potest, Constantinopolitanos non à Romanis hunc morem mutasse: sed à suis maioribus, illis videlicet veteribus Græcis (sita enim est in Græcia Constantinopolis, olim Byzantium dicta) veluti iure hereditario per manus accepisse. Apud illos enim negat Cicero, in tertia in Verrem actione, moris fuisse, vt in coniugio virorum mulieres accumperent. Et, vt tradit Aemilius Probus in proemio sui operis, apud eosdem feminæ neque in coniugio adhibebatur, nisi propinquorum: neque sedebat, nisi in interiori parte aedium, quæ γυναικονῖτις appellabatur: quod nemo accedebat, nisi propinqua cognatione coniunctus. Est igitur Gynaconitis (vt obiter illud dixerim) atque etiam Gynæcum, sive Gynæceum, locus aedium secretior, in quo sola mulieres habitabant: dictus & ab ipsis mulieribus, quas Græci γυναικας appellant. Vnde Panthœdas Spartanus, cùm in Asia obiret legationem, ostentantibus quibusdam murum valde munitum, latum ac sublimem, tertur dixisse, Νὰ τὸς θεός, ὁ ἕρως, λαὶ γυναικονῖτις. Id est, Per deos, ô hospites, pulchra Gynaconitis, id est, domus mulierum. Autor Plutarchus in Apophthegmatis Laconicis. Qui & ipse idem propè dixisse Agidem Archidamum filium refert, item Agesilaum illum magnum Lacedæmoniorum regem. De Gy-

*De eadem re.
Gr̄ecorum mu-
lieres in coniis
uiis virorū non
accumbunt.*

Panthœdæ di-
ctum de muro
munitissimo.

nacco autem Plautus in Mostellaria:
Date vult vxorem filio, quantum potest:
Ad eam rem facere voli nouum Gynæcum.
Sed & Terentius in Phormione:
Vbi in Gynæcum ire occipo, &c.

22 ¶ De huiusmodi autem Gynæcis, atque Gynæciariis fit mentio in l.vnusquisque. Iterum de Gy= in princ.C. ad leg.Iul.repet.& in Rubric. & iterum in l.2,3,5,& l. si quis ex corpore. C.de mulie. & Gynæ.libr.11.& l.1.tit.seq.de vesti.holo.& in l.vlti.C.de mili.vest.lib.

Gynæciarij. 12. In quibus locis Gynacium etiam capitur pro loco secretriore, in quo opera tactoria, & ita muliebria conficiuntur: & Gynæciarij pro iis, qui ea muliebria opera conficiunt. Sed & Gynæconitidis mentionem fecit Procopius in Bello Vandalico, libr.3.vbi satis declarat locum esse secretriorem. Vitruvius autem libr.Architeftura 6.c.10.describit Gynæconitidem, atque etiam Andronitidem, quæ est ea domus pars, in qua viri sine interpolationibus mulierum versantur. Vnde & ea faceta responsio Diogenis Cynici apud Laërtium, qui cum ex Lacedemone Athenas reverteretur, interrogatus, vnde & quod veniret, εἰνὶ Πλάστορις Θεοῖς (inquit) εἰς τὰ γυναικονίην. Id est, ex domo, sive habitatione virorum, in domum mulierum. Aut ut per μεσονηπίαν Ambrosius vertit, à viris ad feminas.

Ambrosij locus emendatus. **23** ¶ Hic autem obiter corrigere mendum, quod obrepit in Diuum Ambrosium, in loco huic rei de qua tractamus, accommodatissimo. Is est in Adhortatione ad virginem: Nullus, ait, sit tunc sine matre progressus, quæ sit anxia custos pudoris. Ipsa quoque ad ecclesiam progressio rario fuit adolescentulis. Considera, quanta fuerit Maria, & tamen nusquam alibi, nisi in cubiculo reperitur, cum quarrit illa te doceat, quid sequaris. Angelum vidit, & pauebat in corde, peregrinabatur in asperitu: vnde dicit ad eam Angelus, Ne timeas Maria. Decet solitudo verecundiam, & gymnasium pudoris secretum est. Expunge verbum illud, gymnasium, & reponere, Gynæcum: neque enim alter sententia constat. Sed imperitus quispiam non intelligens quid esset Gynæcum, corrupit textum Ambrosij. Illud autem sciendum est, Latinos id vocare Conclave, quod Græcis Gynæcum dicitur. Terentius in Eunucho:

Virgo in conclavi sedet.

Nam & antē illud dixerat:

In interiori parte ut maneam solus cum sola.

Vt hinc facile intelligas, ipsum Gynæcum, quod in interiori parte domus erat, conclave quoque dici. Sed & idem in Heautontimorumenō:

Est mihi ultimus conclave in cibis quoddam in interioribus tecis.

Donati locus. Quibus in locis Donatus, & Calphurnius interpretes, ille in priore loco, ille in posteriore, Est, inquiunt, conclave locus in interioribus tecis separatrix, aut ut alii legunt, superior, quod magis placet.

Gynæcia in loco domus editissimo apud Græcos. **24** ¶ Id quod conuenit multis Homericis locis, quibus ostenditur Gynæcia fuisse in loco domus editissimo, & accessu difficillimo. Nā li. Odyssæ primo de Penelope: Εἰς δὲ ὑπῷ αὐλᾶς σὺν ἀμφιπόλειοι γυναῖς. Id est, ad verbum:

In tabulatum (aut si maius, in superiorē partem domus) ascendens cum ancillis feminis flebat.

Quod & ad verbum propè bis repetitur in libro quarto eiusdem operis, vbi & ipse Poëta de Penelope quoque loquitur. Sed & rursum paulò post:

Ἐν δὲ ὑπῷ αὐλῇ περιφρεγεὶ πλειόπτερα.

Kēst' ἄρδεστον. Hec autem in loco edito illic prudens Penelope

Iacebat abstinenſ.

Et libr.15.

-ΑΜ-

Ἄλλος ἀπὸ τὴν ὑπῷ ὑπῷ εἰσῆρε. sed ab his in loco edito telam texit. Et lib.16.

Η μὲν ἄρδεστον εἰσενεβάσας ἐσφράσας σιγαλόγυρη κλαῖγε.

Hec autem ascendens in superiora splendida Flebat. Et lib.seq. & iterum lib.19.

Ἔτοι ἔγαρ ταφρίδιον εἰσενεβάσας Λέφους εἰς δίνην. Id est,

Cerî ego in superiora ascendens Dormiam in lectum.

Verba sunt eiusdem Penelopes. Et lib.quoque 18.eandem fecit descendenter ex superioribus, posteaque in eadem ascendentem. Nam primum:

Ως φαρεύ λεπτέων ἐσφράσας σιγαλόγυρη. Et paulò post:

Η μητέρη αὐτέων ἐσφράσας σιγαλόγυρη. Οὐς ἐπούσον, αὐτέων ἐσφράσας σιγαλόγυρη,

Οὐν οὐγάμα τῷ γε καὶ ἀμφίτοποι λιον ἄλλαι. Εἰς δὲ ἐσφράσας αὐτέων σιγαλόγυρη. Id est, ad verbum:

Sic dicens, ascendit superiora splendida Non sola, cum ea & familiis ibant alię.

In autem superiora ascendens cum ancillis mulieribus.

Quem postremum versum repetit libro quoque 23.Et lib.Iliados 2.in Catalogo:

τραχύς αἰδηγὸς ταφρίδιον εἰσενεβάσει. Virgo verecunda, superiora ascendens.

Et lib.22.de Andromache loquens:

Ἄλλος ἡγεμὼν μυχός δέμας ἐνθάτοι.

Sed telam texebat in conclavi domus alte.

Idque obseruatū fuisse video apud Hebreos, ex cap.3.Thobiz, de Sara filia Ra- Et apud Hebreos.

guelis: Ad hanc vocem perrexit in superius cubiculum domus suæ. Et Judith 8.Et in superioribus domis suæ fecit tibi secretum cubiculum, in quo cum pueris suis clausa morabatur.

25 ¶ Sed vt ad rem redeamus, quod dictū est de Lacedæmoniis, ex eo quoq; probatur, quod à Græcis autoribus traditum est, Dioſcuros, quos Caſtores Latini vocant, ad Phormionem quendam Lacedæmonium hospitum effigie acceſſisse, qui se ex Cyrenaica regione venire dicerent: eumque orasse, vt in conclavi quodam, ædium parte remota & abdita, sibi locum quod diuerteret, dare vellet: Nam eam domus partem sibi grata fuisse, etiam dum inter homines degerent, affirmabant. Quibus Phormio se quidem libenter reliquam domum illis cōcessurum esse respōdit: conclave autem illud nequaquam illis exhibere posse, in quo filia virgo, quam vnicam summo affruerat studio, habitaret. Sub hęc discessisse Dioſcuros: verū poſtridie ciuii diei virginem illam & omnem ipsius cultum, atq; vniuersum famulitum euauississe in medio autem conclavi Dioſcurorum imagines repertas fuisse. Quibus etiam concinit quod scribit Antigonus autor Græcus apud Euripidem: Virgines in ædium fecessu versari solitas in Parthenone, qui locus ab earum statione sic di- Parthenon.

ctus est: nec inde matris aut custodis iniufu pedem virginis efferre licebat. In quem sensum Ianus Parrhasius interpres doctissimus, refert illud Claudiani de Proserpina loquentis:

Florebat tranquilla domus, nec limina virgo

Lingueret, nec virides audebat vifere salutis,

Præcepit obstricta tuis, tele labor illi.

26 ¶ Et hoc quoq; pertinet, quod apud Græcos Bona dea θεὸς γυναικεῖα dicebatur, quā Varro Fauni Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, vt extra γυναικονίην Gynæconitum munquam sit egressa: nemōque illam dum vixit, præter virum suum, mas viderit, egressa, Bona Dea nunquam extra Gynæconitum munquam sit egressa: nemōque illam dum vixit, præter virum suum, mas viderit, egressa, G

IN DECIMAM LEG. CONNVB.

nec nōmē eius audierit, nec mārem ipsa vñquam eam viderit, prāter ipsum mari-
tūm: ob idque illi in operto sacrificabant, vt eriam refert Laetantius, lib. i. cap. 22. &
nonnihil meminit Macrobius in Satur. Vbi & hinc prodiisse dicit, quōd non licet
viris, eius templum intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. i. Elegia 6.

Mariis non li-
cet templū Bo-
ne deo intra-
re. *Sacra Bona maribus non audeunda Deo.* Et Ouidij lib. 5. Fastorum,
Templa patres illic oculos exosa viriles,
Leuiter acclivi constitūre loco.

Et lib. 3. de Arte amandi:

Cum fugat à templo oculus Bona Diua virorum.

Item illud Propertij lib. 4. de Hercule:

Fœminæ loca clausa Deo, fonte que perennes
Impune, & nullis sacra recte a viris.

Vnde & Seneca 16. Epistolarum libro ad Lucilium, scribit, viros omnes à conse-
etu religionis Bonæ Deæ sic arceri, vt picturæ quoq; masculorum animalium con-
tegantur. Ex quo & illud Iuuenalis Saty. 2.

-- Vbi velari pictura iubetur,

Quæcumque alterius sexus imitata figuram est.

De qua re etiam & Tullius in Oratione de Aruspicum responsis:

27 His autem, quæ de Romanis diximus, adstipulatur elegantissimum cuiusdam
De eadem re. Claudiæ Epitaphium, Romæ inter cetera vetera monumenta repertum, in regio-
Epitaphii an- ne Transtiberina, in capite pontis Divi Bartolemæ, in quo quidem inter alia ple-
tiquum memo- raque, quæ ad laudem ipsius Claudiæ dicuntur, illud adiectum est, quod domum
repudiat, veluti cetera parui momenti & ponderis essent, nisi & hoc fuisset. Epitaphium ipsum antiquitatis ergo hic adscriptum:

Hop̄es, quod deico paululum est, adst̄. a. & pellege.

Heic est sepulchrum haud pulchrum pulchrâ fœminâ:

Nomen parentes nominarunt Claudiā.

Suum maritum corde dilexit suo.

Gnatos duos creauit, horum alterum

In terra linquit, aliud sub terra locat.

Sermonे lepido, tum autem incessu commodo.

Domum seruauit, lanam fecit, dixi, abei.

28 Sed & huc vergit illud Propertij lib. 2. Elegiarum, Elegia 6.

Felix Admeti coniux, & lectus Vlyssis.

Et quæcumque viri fœmina limen amat.

Limen pro do- Inibi enim limen pro domo accipitur, vt alibi apud eundem, ad Gallum:
mo. Ah mea contemptus quoties ad limina cures!

Et in eo loco, quem ex Claudio nuper adduximus. Et alibi s̄apē apud bonos au-
tores. Luius statim in princ. lib. 4. Belli Macedonici: Matronæ nulla nec autorita-
te, nec verecundia, nec imperio virorum contineri limine poterant. Ouid. libr. 4.
Fastorum:

Limēn re intravit, luctus videt omnia plena.

Et Plinius iunior ad Quadratum, lib. 9. Epistolarum: Rogo vt veniat, quia me re-

Iurisconsultilo cens ad hunc luctus limine continet. Et Vlpia. noster in l. illicitas. §. illicita. D. de off.
eis ab inter- praefid. ibi, limine vno. vbi tamen Accursius non intelligēs, quid illic limen esset,
prete perperā legit lumine pro lucerna vel oculo.

29 Ceterū, vt à semita in viam redeamus, Cato ille Censorius omnium bonarum
De eadem re. artium magister, in eo libro, quem de Re rustica & doctissimè & elegantissimè, si
Villice officia. ad illud seculum respiciamus, conscripsit; inter cetera multa villica officia, quæ
tanquam leges quasdam ei præscripsit, capite eius operis 143. Vicinis (ait) aliiisque
mulieribus quām minimū, utatur, néve ad eas domum cat, néve ad se recipiat:

ad cœ

GLOSSAE PRIMAE PARS X.

176

ad cœnā ne quōd eat, neq; ambulatrix sit. Tantū abest, vt illis ius faciat viros alienos conueniendi, vt etiam consuetudinem aliarum fœminarum eis interdicat. Quod & ante illum Euripides fecerat in Andromache, de omnibus tamē mulieribus nedum de villicis loquens.

Ἄλλ' ἔτοι τὸν ζεῦν τὸν ἐπανταξέντερον

Χρὴ τός γε νῦν ἔχοντας δῆμον γυναικῶν,

Πρὸς τὸν γὰρ οὐκούσιον ἀλλοχρονίαν τοιούτην ἔχειν

Εὐαγγελίου τοῦ γάρ οὐδὲν κακόντελον λέσχαιον.

Sed nunquam, nunquam (neque enim semel dicam)

Oportet prudentes, quibus est uxor,

Ad uxorem in domibus accedere sineire

Mulieres: ipse enim preceptores sunt malorum.

De eadem re.
Legum testimo-
nia.

30 Neque in eam rem deest nobis legum testimonium, videlicet l. i. C. de offic. diuer. iudic. in illis verbis, quæ intra domum, considerato sexu semel cōtineat. & in Auth. vt lice. mat. & auix. §. quia verò plurimas, vbi inter paucas causas repudiandi vxorem hec vna est, quando vxor nolente viro, extra domum manserit. Quod & caue tur in Nouellis, co. rit. §. anteriores quidem constitutiones, versiculo, item si nolen te marito, & in Authen. de nupti. §. mitiores, vbi etiam addit, si inuito marito in cir cenisibus, & spectaculis, theatrisque adfuerit. Idque est, quod Plautus, quem supra post principiū alicubi citauimus, longo antè tempore dixerat:

Vxor viro si clam domo egressa est foras,

Viro fit causa, exigitur matrimonio.

Cui legi forte initium dederunt, & originem, Sulpitius, Antistius, & Sempronius, quorum nuper meminimus.

31 Igitur non temere scribit Specul. ti. qui filii sunt legi. §. j. versic. quid si viro absente, quod vir potest cogere vxorem, vt fe domi contineat, per text. in l. 2. D. de liber. exhib. qui tamen mihi viderur nihil ad hoc facere: sed eis sententiam comprobat text. supra allegatus: & quod l. 3. C. de cond. insert. vxorem focariam appellat, nulla alia ratione, vt opinor, quām quod ea priuatim focus viri seruare debeat. Et facit non minimū l. 2. C. de his qui ve. at. impe. vbi ait, fœminas cœtui publico fœse demonstrarē non debere. Quod & reperitur in c. indemnitatis. §. porr. versic. sed cūm eas, de elect. lib. 6. Ex quo est illud Seneca in Agamemnōne,

Quo more cœtus publicos virgo petis?

Et est ferē simile, quod scribitur in c. mulieres, quod est 2. in princ. de judic. libr. 6.

Mulieres vagari non conuenit, nec virorum cœtibus immisceri. in cuius loci com-

mentariis nouissime editis à D. Ludouico Gomes, plurima ex his quæ in hoc ca-

pite scripseramus in priori nostra editione, illic transcrita sunt. Illud autem, quod

adscriptum est in illo cap. 2. sumptum est, vt etiam dixeramus, & repetit ibi Gomes

ex l. maritus. C. de procur. cuius verba sunt: Nec fœminæ persequendæ litis obtenu-

conuenit, virorum cœtibus immisceri. Quod sumptum videretur ex l. maritus. C. de

procur. cūm scribitur, ne fœminæ persequendæ litis obtenu-, in contumeliam ma-

tronalis pudoris irreuerenter irruant, nec conuentibus virorum vel iudiciis in-

teresse cogantur. Vnde Tullius in Oratione pro M. Cælio, taxat Clodiā, quæ

mente nefcio qua effrenata atque præcipiti in forum deferri, iudiciūmq; voluisse.

Furtum ex hoc
libro.

32 Ut non abs re nostris legibus prohibitum sit fœminis postulare, ne contra pudi-

citiam sexui congruentem alienis causis se immisceant, vt scribitur in l. i. §. sexum.

D. de postul. vbi & illud subiungitur, originem huius introductam esse à Calphur-

nia improbissima fœminas, sed nisi me coniectura fallit, legendum est, C. Afrania,

ex Valerio lib. 8. cap. 3. Hæc enim (vt is ibi scribit) inusitatissimum fori latratibus assidue locu iuriscon-

tribunalia exercendo, ad muliebris calumniae notissimum exemplum euast: adeo sulti correcti.

vt pro crimine improbis fœminarum moribus, C. Afrania nomen obiiceretur.

G 2

IN DECIMAM LEG. CONNV.

Nam, vt opinor, ex C. Afrania quispiam Calphurniam fecit. Hincque (vt redeamus) est illud Iuuenalis Saty. 6.
Sed canet potius, quā totam peruolet urbem.
Audax, & cœtus posuit quā ferre virorum.

Quam sententiam quoque exprimit Helena Euripidea in Oreste, cū dicit:
Εἰς ὅχλον ἐσπειρυ θρήγοντις δὲ λαζάρον.

In turbam progrederi virgines, haud honestum.

Et factum est etiam text. in l. optimam. C. de contrah. & commit. stipul. vbi naturalis pudor non permittit mulieres se omnis pafsim manifestare. & text. notabilis in c. mulier. 23. dist. in hac verba: Mulier quamvis docta & sancta, viros in conuento docere non presumat. Quod quidem est ex Concilio Carthaginensi 4. cap. 110. In quibus potissimum notandum illud verbum (sancta) ad id videlicet, vt ne sanctimonia quidem ullum hūc sententiae afferat præiudicium, quin obseruanda sit.

33 ¶ Facit item c. mulieres. & c. de monialibus. & c. quamvis. extrā de sent. ex com. vbi si mulieres inciderint in Canonem, si quis suadēre, possunt ab Episcopo absoluī: nec opus est vt adeant Summum Pontificem, sicuti viri: quoniam, ve dicunt Hosti. Ioā. An. Panor. & cæteri in d. c. mulieres. periculo sum est mulieres peregrinæ proficiunt, & se virorum cœtibus immiscere. Et ex hoc statutum est, ne mulieres vel ferendi testimonij, vel alterius rei causa cogantur personaliter, vt loquimur, in iudicium venire. d. c. mulieres. de iudicii. Propterea etiam ad illas, cūm iurare debent, domū miti ti portet: vt voluit glo. in l. ad egregias. & ibi Doc. D. de iure iuri. Quod tamen recentis institutum videri potest, ex eo quod scribit Cornelius Tacitus, lib. 2. Historia rum: Virgulania potentia adeo nimia ciuitati erat, vt testis in causa quadam, quæ apud Senatum tractabatur, venire dedignaretur: missus est Prator, qui domi interrogaret: cūm virgines Vestales in foro, & iudicio audiri, quoties testimonium dicent, vetus mos fuerit. Cicero autem in 3. in Verrem Aet. Cur sodalis (ait) vxorem, sodalis socrum, domum denique totum sodalis mortui, contra te testimonium dicere cogis? Cur pudentissimas lectissimæq; fœminas in tantum virorum conuentum insolitas in uitâq; prodire cogis? Atqui in corpore legum à Theodosio Imperatore congregatum, nisi commentitus sit libri titulus, lex est in titu. de offic. iudic. om. qua cautus est, ne vidua pro vilius rei debito, ad aliam prouinciam ire cogatur.

34 ¶ Sed vt redeamus, à superioribus non longe abest, quod verè dicit Ang. in l. siqua illustris. C. ad S. C. Orph. quòd ea meretrice præsumitur, quæ alienas domos, nunc hanc, nūc aliâ intrare confuevit. Cuius dictu confirmat, quod Solomon de impudica muliere at Prou. 5. Vagi sunt gressus eius. Et iterum ca. 7. Garrula (inquit) & vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis: nunc foris, nūc in plateis. Et quod Epigrāmaticus Poëta de Leuina scribit, quæ cūm antea castissima esset, domo tamē no contēta, sed nūc Lucrinū, nūc Auernū profecta, nūc Baias, meretrice facta est: relictoq; viro adolescentē secuta est. Valerij carmē huiusmodi est, li. 1. Casta, nec antiquis cedens Leuina Sabini,

Et quamvis tetrico tristior ipsa viro,
Dum modò Lucrino, modò se permittit Auerno,
Et dum Baians sepe fowetur aquis:
Incidit in flamas, tuuenimque secuta, relicto
Coniuge, Penelope rēnit, abit Helena.

35 ¶ Ex hoc fit, vt plerūq; male audiant, velut parū pudicæ, mulieres peregrinæ, quæ videlicet domum relinquentes & patriam, peregre proficiuntur: vt queadeo vt meretrices. Peregrinæ à poëtis vocentur. Terentius in Andria: Pamphilū pro vxore habere hanc peregrinam? ibi & hoc annotat Donatus. Et alibi in eadem fabula, Adōn' est demens, ex peregrina in quo etiam loco interpretatur Donatus, ex meretrice, subdens: Mulieres enim peregrinæ, in honeste, & meretrices habebātur. Et in

Eunuch

GLOSSAE PRIMAE PARS X.

177

Eunuchus Parmeno, cūm Thais dixisset matrem suā Samiā fuisse, & habitasse Rhodi, tacere se posse respondit, quoniam videlicet verisimile esset, posse meretrice nasci ex peregrina & ipsa meretrice. Dixerat enim prius Parmeno, tacitum se, quæ vera à Thaide diceretur. Vbi itē Aelius ipse eū locū in hūc sensum detorquet. Qui & ipse enarrans illud eiusdem Terentij in Phormione, An vt ne quid cuius turpe in se admitteret, Idoneū (inquit) testimoniu est bonorum esse natalium, ciuem dixisse. Nam apud veteres peregrinæ mulieres in meretricum numero habebantur: citatq; duo posteriora loca. Quibus cōcīnēs Horat. li. 3. Carminū, Ode itē 3. -- Ilion, Ilion Fatalis, incestusque index, Et mulier peregrina verit In puluerem. -- Vbi & hoc Landinus annotauit.

36 ¶ Hinc & apud Euripidem Medea, in ea Tragœdia, cui ipsa nomen dedit, fese Corinthiis fœminis excusat, quod abesset à patria, vt suspicionem impudicitæ veluti à se amoliretur:

Kορίνθιαι γυναικες, εζηνλθοι θεμων,
Μή μοι ή μεμφοδησθα χρη πολλάς βροτ
Σεμπρος γεγδρες, σθη μηδ οματου απο,
Τας δ' εν θυραις αι δ' άφ' ιστύχος ποδες,
Δύσκλεας ιντηται η φεβυτίκη. Id est, propè ad verbum:
Corinthiæ famine, egressa sum domos,
Ne mihi quippiam criminis vertatis, noui enim multos mortalium
Honestos, sanctos illos quidem procul ab oculis,
Hos verò in exterris. alij vero ab otioso pede
Infamiam sibi contrarerunt, & ignauiam.

Quem locum imitatus fuisse videtur Ennius in eiusdem tituli Tragœdia: ex quo putat Politianus Tullium in Epistola ad Trebatium libr. 7. Epistolarum Familiarum hoc deprompsisse: Hoc tibi tam ignoscemus nos amici, quā ignoruerunt Medeæ, quæ Corinthum arcem altam habebant matronæ, opulentæ, optimates, quibus illa manibus gypsatissimis persuasit, ne sibi vitio illa verterent, quod abesset à patria.

Nam multi suam rem bene gefere, & publicam, patria procul.

Multi qui domi etatem agerent, propterea sunt improbati.

Hæc Cicero. Iuuenalis autem Satyra 6. eas fœminas vituperat quæ nouerunt,

Quid toto fiat in orbe,

Quid Seres, quid Thraces agant, &c.

37 ¶ Mulieres igitur moneo, ne alienas domos circumeant, ne foris temere euaguntur, né ve peregre proficiantur: sed domi maneant, domesticæ negotia administrent: & in his domum, eiisque supellecitem current, ac hortum eiusdem non indiligerent colant: cuius non est modicus ad rem familiarem prouentus. Nam & hanc curam matribus familias demandauit antiquitas, vt locupletissimus testis est Plinius lib. 19. Natur. Histo. cap. 4. vbi de hortis loquens sic ait: Hinc primùm agricultæ astimabantur prisci, & sic statim faciebant iudicium, nequam esse matremfamilias (etenim hæc cura fœmina dicebatur, aut, vt ego lego, dicabatur) vbi indiligenſs effert hortus.

38 ¶ Sed & præterea mulieres domi colum, lanam, linū, telā, fusum, vt Hector Homer. & Grego. Nazan. quibus locis suprà citauimus, præcipiunt, exercant: quæ matronis pudicis conuenient, cæsq; si quid aliud, quā maximè decent. Solomon in Prou. 31. codémq; vlt. de muliere forti, & pudica loquēs. Quæ siuit, inquit, lanā & linū, & operata est cōsilio manū suarū. Et haud multò post, Manū suam misit ad fortia, & digitū eius apprehenderū fusum. Et iterum: Stragularat vestē fecit sibi. Laudatur Anna vxor Thobiz, quod ibat quotidie ad opus textoriū, Thob. 2. c. Hieronymus instituens virginem Demetriadēm, Habeto, ait, lanam semper in manibus, vel staminis.

G 3

Peregrine pro
meretricibus.

IN DECIMAM LEG. CONNVE.

Quic & ipsa imitatio est Homeri, cuius paulo ante calcem, li. 12. Iliados versus sunt,
Αλλ' εδούσεις ιδωμένης φόρος, & que seq. Idem Virgil. libr. 9. inducit Euryali matrem
hac loquentem:
*Veste tegens, tibi quam noctes festina, diisque
Vrgebam, & tela curas solabar inanes.
Et libr. 10. de matre Laufi,
Transfilii parvam mucro, leuia arma minacis
Et tunicam, molli mater quam neuerat auro.
Et libr. 1. Georgicon:
Interea longum cantu solata labore,
Arguto coniunx percurrit pectine telas.
Quem postremum & ipse repetit libr. 7. Aeneidos, ut supra diximus. Et rursum
eo libr. 1. Georgicon:
*Nec nocturna quidem carpentes pensa puelle
Nesciuere hyemem. -- Et libr. 5. Aeneidos,
Olli serua datur, operum haud ignara Minerue,
Gessa genus Pholoe.
Quibus ostendit quanti faciat lanificium in muliere. Et Seneca in Hercule Octao,
de Deianira vxore Herculis:
Cape hos amictus, nostra quos neuit manus.**

42 ¶ Herodotus autem in Calliope, tradit Xerxes regem regum, ab Amestri uxore
donatum amiculum, quod ipsa texuerat. Curtius quoque libr. 5. memoriae prodidit,
Alexandrum vestes Macedonias ad se ex Macedonia missas, cum his qui eas con-
fecerant, tradi Sifigambri matri Darijussisse, eamque admoneri precepisse, vt si
cordi quoque uestes essent, cis neptes assuefaceret. Ad quam vocem cum lachrymæ
oborta prodidissent animum alpernantis id munus (quippe cum non aliam contu-
meliam magis Persarum uestimenta accipiant, quam admodum lanæ manus) Alexander
ea re cognita, ad eam peruenit, & Mater, inquit, hanc uestem, qua indutus sum,
fororum non solum donum, sed etiam opus vides: nostri decepere me mores. Cae-
obsecro ne in contumeliam accipias ignorantiam meam. Apud Terentium in An-
dria, Simonis sensu ad Sofiam libertum hac verba sunt:
*Primum hec pudicè vitam, parcè ac duriter
Agebat, lana ac tela viictum queritans.
Rursumque in Heautontimorumenio:
Quo studio vitam suam te absente exegerit,
Vbi de improviso ej interuentum mulieri,
(Nam ea res dedit tum existimandi copiam
Quotidianæ vite consuetudinem,
Qua cuiusque ingenium ut sit, declarat maximè.)
Texentem telam studiosè ipsam offendimus.
Ero Ouidiana ad Leandrum hanc artem peculiari epitheto fœmineam vocat, illi-
que se operam dare, veluti propriæ, testatur:
Tortaque versato ducentes flamina fujo,
Fœminea tardas fallimus arte moris. Græcus est versiculus,
Isoli γυναικῶν ἔρα λίθον κακοῖς. Id est, ad verbum,
Tela fœminarum officia, & non conciones, siue mauis, cætus aut concilia.*